
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ICT

Oggetto: PRESA D’ATTO DEL CONGUAGLIO DELLE COPIE ECCEDENTI RISPETTO A QUELLE PREVISTE DA 
CONTRATTO N.3940924 RELATIVO ALLA CONVENZIONE CONSIP “MULTIFUNZIONE 27”, DI CUI ALLA 
DELIBERAZIONE N.889/DG DEL 02/11/2017 E RELATIVO RICONOSCIMENTO ALLA SOCIETÀ SHARP 
ELECTRONIC S.P.A. DEGLI IMPORTI DOVUTI, PARI AD € 10.278,57 IVA ESCLUSA

Proposta di determina: 245/24 del: 18/04/2024

Estensore: CECCARELLI ANTONELLO                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  RINONAPOLI GABRIELE           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 18/04/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente, sono 
correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget economico 2023

%firma%-2



2

IL DIRETTORE DELLA UOC I.C.T. 

VISTO il Decreto Legislativo n.502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 36/2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione n.593/DG del 24/06/2022, “Nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliera 
Complesso Ospedaliero San Giovanni-Addolorata", con cui è stata attivata, all’interno 
dell’organigramma Aziendale, nella parte concernente le strutture afferenti alla Direzione 
Amministrativa, l’Unità Operativa Centrale UOC I.C.T.;

la Deliberazione n. 116/DG del 31/01/2024, con la quale è stata affidata la Direzione della 
UOC I.C.T., dal 01/02/2024, all’Ing. Gabriele Rinonapoli;

la Deliberazione n. 292/CS del 14/03/2024 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche”;

PREMESSO che con deliberazione 889/DG del 02/11/2017 questa Azienda Ospedaliera ha aderito alla 
convenzione Consip “Multifunzione 27” per il noleggio di fotocopiatrici in bianco e nero, in 
favore della società Sharp Electronic S.p.A., per 60 mesi e con scadenza al 31/10/2022;

che con deliberazione 226/DG del 12/03/2018, in considerazione dei ritardi nella fornitura 
delle fotocopiatrici di cui alla precedente deliberazione n. 889, il periodo contrattuale è stato 
rimodulato, definendo la nuova scadenza contrattuale nel 2023;

che con nota prot. 29338/23 del 07/09/2023 è stata notificata al fornitore la data di effettiva 
scadenza del contratto, prevista per il giorno 31/10/2023 e le modalità di ritiro delle 
attrezzature previste in convenzione;

CONSIDERATO che il contratto di noleggio (n.3940924) includeva la fornitura di n.117 stampanti 
multifunzione;

che per ogni stampante multifunzione la convenzione prevedeva, incluso nel canone di 
noleggio, un numero di stampe pari a 195.000 nei 5 anni di contratto;

che pertanto il numero di copie incluse nel contratto di noleggio per le 117 stampanti 
acquisite risultava pari a 22.815.000;

che il numero di copie effettivamente prodotte nell’ambito del contratto, determinato dalla 
lettura delle singole apparecchiature riturate dalla società Sharp Electronic S.p.A., è stato pari 
a 28.525.314;

che pertanto la differenza tra le stampe effettivamente realizzate e quelle incluse nei canoni 
di noleggio risulta pari a 5.710.314 (copie eccedenti);

che, in base al listino della convenzione, il costo unitario per copia eccedente è pari ad € 
0,0018 Iva esclusa;

che in considerazione dei consumi reali registrati il costo totale delle copie eccedenti è pari 
ad € 10.278,57 Iva esclusa;



3

PRESO ATTO che, come previsto dalla citata convenzione Consip, il fornitore, con nota prot. 0013650/24 
del 15/04/2024, ha comunicato alla scrivente Amministrazione il conguaglio di copie 
eccedenti rispetto a quelle previste da contratto n.3940924;

VERIFICATO che il dato di conguaglio trasmesso dal fornitore Sharp Electronic S.p.A. con nota prot. 
0013650/24 del 15/04/2024 è coerente con quanto registrato dai referenti aziendali al 
momento del ritiro delle attrezzature;

RITENUTO necessario, per quanto sopra rappresentato, dover procedere, nell’ambito del contratto 
derivante dalla convenzione Consip “Multifunzione 27” di cui alla delibera 889/DG del 
02/11/2017, al riconoscimento alla società Sharp Electronic S.p.A. degli importi dovuti per 
“copie eccedenti” prodotte nel periodo contrattuale, per un importo pari ad € 10.278,57 IVA 
esclusa;

RILEVATO che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 12.539,85 IVA 
inclusa, trova riferimento sul sotto-conto 504020201 (Canoni di noleggio - area non sanitaria) 
per l’anno 2023;

che l’importo di € 12.539,85 IVA inclusa previsto per il 2023 non comporta uno scostamento 
rispetto al Bilancio Economico 2023, cui afferisce il sotto-conto di imputazione;

ACCERTATO che la presente procedura è identificata all’ANAC con CIG 7250417163;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 
 

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di prendere atto del conguaglio delle copie eccedenti rispetto a quelle previste da contratto n.3940924 di 

cui alla convenzione Consip “Multifunzione 27”;

2. di procedere, nell’ambito del contratto derivante dalla convenzione Consip “Multifunzione 27” di cui alla 

delibera 889/DG del 02/11/2017, al riconoscimento alla società Sharp Electronic S.p.A. degli importi dovuti 

per “copie eccedenti” prodotte nel periodo contrattuale, per un importo pari ad € 10.278,57 IVA esclusa; 

3. di dare atto che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 12.539,85 IVA inclusa, 

trova riferimento sul sotto-conto 504020201 (Canoni di noleggio - area non sanitaria) per l’anno 2023;

4. di dare atto l’importo di € 12.539,85 IVA inclusa previsto per il 2023 non comporta uno scostamento 

rispetto al Bilancio Economico 2023; 



4

5. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 

come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente determinazione. 

La presente determinazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio.


		2024-04-18T16:47:02+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2024-04-19T07:20:32+0000
	Pasquale Ferrari




